Auch wenn man dieser Urkunde folgt, kann Irmina Echternach kaum ge-
gr�ndet haben. Vielmehr scheint es so etwas wie ein karolingisches Eigenkloster
gewesen zu sein, sonst h�tte Pippin Willibrord dort kaum als Abt eingesetzt.
Zudem ist nur die Rede von einem und nicht mehreren Klçstern. F�r Irmina
fehlt jeder Titel, sowohl der einer Nonne wie auch der einer �btissin. Doch
belegt die Urkunde, daß eine Frau mit diesem Namen dort �ber Besitz verf�gte.
Vor allem unterzeichnen – wenn die Unterschriften glaubhaft sind – mehrere
Bischçfe entfernter Diçzesen, doch seltsamerweise kein Trierer.

Die zweite Urkunde, die in einigen Formularteilen von der ersten erheblich
abweicht, stellen Pippin und Plektrud dem Bischof Willibrord f�r das Kloster

possidemus, cum omni integritate de iure et domnatione nostra in iure et domnatione predicti
monasterii vel rectoribus suis seu successoribus et omni congregationi ibidem consistenti tra-
dimus atque delegamus, perpetualiter in Dei nomine ad possidendum, ut ibidem omni
tempore pro mercede nostra proficiat in augmentis, ea ratione ut ipsum monasterium in
nostra vel heredum nostrorum domnatione vel defensione in antea semper permaneat. / Et
illud nobis placuit inserendum, si fuerit ullus de heredibus vel propinquis nostris seu quelibet
ulla extranea aut opposita persona que contra hanc donationem quam nos plena et integra
devotione pro anime nostre remedio fieri et affirmare rogavimus, venire aut agere tempta-
verit, et ipsa carta ei ad relegendum ostensa fuerit, et se ex hoc compescere noluerit, primitus
iram Dei incurrat, et a liminibus sanctorum efficiatur extraneus, et inferat partibus ipsius
monasterii, vel cui litem intulerit tantum, et aliud tantum, quantum res ipse eo tempore
emeliorate valuerint, et inferat una cum socio fisco, auri libras. X. argenti pondo XX coactus
exsolvat, et quod repetit evindicare non valeat, sed presens donatio ad instar testamenti cum
stipulatione adnixa omni tempore firma stabilitate capiat firmitatem. Actum Gaimundas
publice sub die .III. idus maias, anno XII regni domni nostri Childeberti gloriosissimi regis.
Pippinus et coniunx eius Plectrudis. Drogo. Es folgen die oben auf S. 168 aufgef�hrten
Zeugen. Vgl. auch Wampach I 2, Nr. 14, S. 38–41. – Vgl. zur Zeugenliste Angenendt,
Willibrord, S. 74 f. Semmler, Episcopi potestas, S. 314 f. Gauthier, 	vang�lisation,
S. 428. – Chuchobertus und Constantinus d�rften Bischçfe in L�ttich und Beauvais
gewesen sein, Garebaldus vielleicht in Toul oder Bayeux. Bernarius l�ßt sich nicht
identifizieren. Wampach I 1, S. 53, Anm. 2, h�lt Josephus und Winetaharius f�r Chor-
bischçfe. – Vgl. zur Urkunde zuletzt nochmals Heidrich, Urkunden der fr�hen Ka-
rolinger, S. 461–463, 470. Mit Drogo ist der Sohn von Pippin und Plektrud gemeint.
Die Urkunden seien hochoffizielle Akte.